
 
 
    

   

AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LE SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SECONDARIA DI 1° GRADO - PER GLI AN NI SCOLASTICI  
2015/16 – 2016/17 -2017/18 

 
Con il presente avviso si intendono acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli operatori 
economici operanti sul mercato, da invitare alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione di 
bando di gara,  per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per le scuole dell’infanzia e 
secondaria di 1° grado, per gli anni scolastici 2015/16 – 2016/17 e 2017/18, ai sensi dell’ art. 125 
del D.Lgs n. 163/2006   
Il presente avviso  è finalizzato esclusivamente a espletare un’indagine conoscitiva e, pertanto, non 
sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni in merito. La 
manifestazione d’interesse ha il solo scopo di comunicare all’Amministrazione Comnunale la 
disponibilità ad essere invitati  a presentare l’offerta. 
L’Amministrazione comunale si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa 
al presente avviso esplorativo. 
Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse. 
1. Stazione appaltante: Comune di Roccadaspide, Via G. Giuliani  - 84069 Roccadaspide (SA) – 

Tel. 0828/948209 – Fax 0828/948237.  PEC. protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it -
Email:rocca.amministrativa@email.it 

2. Oggetto dell’appalto: L’appalto ha per oggetto la fornitura, per gli  anni scolastici 2015/2016 – 
2016/17 e 2017/18, di circa 43.000 pasti, complessivi per i tre anni,  veicolati in tegame caldo  
ed il loro trasporto presso le sedi scolastiche sottoelencate: 
� Scuola dell’Infanzia  del Capoluogo; 
� Scuola dell’Infanzia  del plesso scolastico di Fonte; 
� Scuola dell’Infanzia  del plesso scolastico di Serra; 
� Scuola dell’Infanzia  del plesso scolastico Doglie; 
� Scuola secondaria di 1° grado  Capoluogo. 

Il pasto per la scuola dell’infanzia è   per cinque giorni settimanali (dal lunedì al venerdì)  e per 
la scuola secondaria di 1° grado  per due giorni settimanali (martedì e venerdì),  fatte salve 
eventuali sperimentazioni che prevedono differenti articolazioni organizzative, e comprende: 
primo, secondo, contorno,  frutta e pane. 
Il calendario di apertura e di chiusura del servizio di mensa scolastica, compresa la sospensione 
nei periodi di vacanze natalizie, pasquali, ecc. verrà stabilito dal Comune in accordo con le 
Autorità scolastiche e può essere insindacabilmente variato dal medesimo senza l’obbligo di 
riconoscere alcun compenso all’appaltatore. 
Le consegne dei pasti dovranno essere effettuate presso le varie scuole con orari e modalità che 
verranno comunicate alla ditta aggiudicataria , successivamente all'aggiudicazione. 
Il numero dei pasti  è da considerarsi solo indicativo, pertanto sono possibili eventuali variazioni 
del numero di utenti (in più o in meno). Nessuna pretesa potrà muovere l’impresa fornitrice per 
eventuali variazioni quantitative dovute a qualsiasi causa, e il prezzo pattuito rimarrà comunque 
invariato. 

3. Caratteristiche del servizio 
- preparazione e confezionamento dei pasti presso il centro di cottura della ditta affidataria; 
- trasporto dei pasti presso gli appositi locali mensa delle scuole interessate al servizio; 
- fornitura di  tovaglie monouso, posate e bicchieri; 

      CITTA’ DI ROCCADASPIDE 
Medaglia di Bronzo al Merito Civile 

( P R O V I N C I A  D I  S A L E R N O )  

        Tel.: 0828-948209                      Fax: 0828-948237                      

Email – rocca.amministrativa@email.it Pec - protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it  



- scodellamento; 
- sparecchiamento e pulizia dei tavoli . 
- rimozione  dei contenitori termici utilizzati 

4. Ammontare dell’appalto 
Importo presunto del servizio di mensa, per gli anni  scolastici 2015/2016 – 2016/17 e 2017/18, 
è di  €.180.000,00, IVA esclusa (complessivi per i tre anni). 
L’importo del singolo pasto a base d’asta è di €. 4,10 -  IVA esclusa. 

5. Procedura di gara 
Con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.Lgsl. 
163/2006. 
Il servizio di gara sarà aggiudicato mediante la procedura di cottimo fiduciario art. 125 del 
D.Lgs 163/2006. 
A parità di ribasso si procederà a sorteggio come per legge. 

6. Requisiti  di partecipazione alla gara: 
Sono ammessi a presentare richiesta di invito le imprese in possesso dei seguenti requisiti di 
qualificazione: 
1. Possesso dei requisiti generali prescritti dall’art. 38 del D.Lgs 163/2006; 
2. Requisiti di idoneità professionale: per partecipare alla gara l’impresa deve essere iscritta nel 

registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura 
per il servizio di ristorazione collettiva; 

3. Aver svolto  nell’ultimo triennio decorrente dalla data di pubblicazione del presente avviso, 
servizi identici a quelli oggetto di gara per un importo pari, o superiore, a quello posto a 
base di gara indicando le date e  i destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi; se trattasi 
di servizi prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, esse sono provate da 
certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; se trattasi di 
servizi prestati a privati, l’effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, 
in mancanza, dallo stesso concorrente. 

4. Possesso di certificazione UNI EN ISO 9001 per il servizio di ristorazione collettiva, 
rilasciata da organismi  accreditati; 

5. Adozione del piano di controllo HCCP – D.Lgs 155/1997; 
6.  Regolarità contributiva DURC; 
7. Regolarità con le norme che disciplinano i diritti al lavoro dei soggetti disabili, ai sensi della 

legge n. 68/1999; 
8. Il servizio dovrà essere effettuato presso un centro di cottura distante non oltre 20 Km. dai 

luoghi di consegna e deve essere abilitato alla produzione ed al confezionamento di pasti da 
veicolare;  

7.  Modalità di presentazione della manifestazione d’interesse: 
Le ditte interessate ad essere invitate a presentare offerta possono inviare la propria richiesta 
utilizzando esclusivamente il modello allegato che deve pervenire, al protocollo del Comune di 
Roccadaspide, a pena di esclusione,  entro e non oltre le ore 12.00 del  giorno 28/09/2015 in 
busta chiusa  con l’indicazione del mittente e recante all’esterno la dicitura: MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO - PER GLI ANNI SCOLASTICI  2015/16 – 2016/17 -2017/18. 
A pena di esclusione, l’istanza di manifestazione d’interesse  dovrà essere sottoscritta dal legale 
rappresentante dell’impresa interessata e  corredata da copia di un documento di riconoscimento in corso 
di validità. 
Il Trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati  si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel D.Lgs 196/2003 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del 
servizio. 
 

Roccadaspide, 16/09/2015      
        Il Responsabile dell’Area   
               Dott/ssa Fulvia GALARDO   
      

 
 



 
 

MODULO DI DOMANDA 
 
 

Spett. Comune di Roccadaspide 
                 Ufficio Pubblica Istruzione 

            Via G. Giuliani 
84069    Roccadaspide            

 
 

 MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROC EDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA S COLASTICA PER 
LE SCUOLE DELL’INFANZIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  - PER GLI ANNI 
SCOLASTICI  2015/16 – 2016/17 -2017/18 
 
        
Il sottoscritto ________________________   nato a______________________    il   

_________________ residente  a __________________  via _______________________ n. ____    

in  qualità di _______________________ della ditta   ____________________________________   

con sede legale nel Comune di  ______________________  via  _______________________ n. __     

Tel. n. ___________________ Cell. _________________ Fax_____________________________ 

PEC.___________________________________________________________________________ 

E-mail __________________________________________________________________________ 

 
CHIEDE 

 
di essere invitato a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di  mensa 
scolastica per le scuole  dell’infanzia e secondaria di 1° grado per gli anni scolastici 2015/16 – 
2016/17 – 2017/18. 
  
� impresa singola 

 
� cooperativa 

 
�   impresa   capogruppo  di   associazione  temporanea  di   imprese  o  consorzio      
 
�   mandante di un’associazione temporanea di imprese o consorzio  

 
A tal fine, ai sensi  degli articoli 46 e  47 del   D.P.R. 445/2000 e s.m.i., consapevole del fatto che, 
in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate ai sensi dell’articolo 76 dello stesso D.P.R., le 
sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, uso o 
esibizione di falsi o contenenti dati non corrispondenti a verità, oltre alle conseguenze 
amministrative previste per le procedure relative agli appalti di lavori pubblici,  
 

DICHIARA 
 

a) di accettare tutte le condizioni previste  nell’avviso ; 
b) di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- assenze di cause di esclusione di cui art. 38 del Codice dei Contratti; 
- iscrizione  alla Camera di Commercio per la categoria oggetto della gara (servizio 

mensa collettiva); 
 



 
 
 

- certificazione UNI EN ISO 9001 per il servizio di ristorazione collettiva, rilasciata 
da organismi  accreditati; 

- adozione del piano di controllo HCCP – D.Lgs 155/1997; 
- il  centro di cottura dista non oltre 20 Km. dai luoghi di consegna ed  è  abilitato alla 

produzione ed al confezionamento di pasti da veicolare;  
- aver svolto  nell’ultimo triennio decorrente dalla data di pubblicazione del presente 

avviso, servizi identici a quelli oggetto di gara per un importo pari, o superiore,  a 
quello posto a base di gara; 

- regolarità con le norme che disciplinano i diritti al lavoro dei soggetti disabili, ai 
sensi  della legge n. 68/1999; 

- regolarità contributiva DURC. 
 

     Allega alla presente copia di un documento di riconoscimento personale, valido.- 
 
Data, ……………………………….. 
 

Firma 
 

                                                                                                 …………………… 
 
 
 

 
 
 


